
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 5

Projednáno - usnesení přijato

     

3. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 28.03.2017

Bod pořadu jednání: 45.

Název : Změna rozpočtu – rozpočtové opatření č. 63/17, snížení 
výdajů v kapitole 917 08 – Transfery a navýšení výdajů 
v kapitole 932 08 – Fond ochrany vod, poskytnutí 
investiční dotace na projekt „Rekonstrukce úpravny 
vody Bílý Potok“ a závazek spolufinancování kraje v 
roce 2018

Důvod předložení: Usnesení č. 432/17/mRK

Zpracoval: Ing. Kateřina Jandlová
odborný zaměstnanec oddělení vodního a lesního 
hospodářství

Lenka Vávrová
ekonom odboru životního prostředí a zemědělství

Projednal: Mimořádná rada kraje dne 13. 3. 2017
     

Výbor zemědělství a životního prostředí dne 23. 3. 2017
     

Výbor finanční dne 24. 3. 2017
     

Předkládá: Jiří Löffelmann
člen rady kraje, řízení rezortu životního prostředí, 
zemědělství a rozvoje venkova

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

s c h v a l u j e

změnu rozpočtu – rozpočtové opatření č. 63/17, kterým se:

1. a) snižují výdaje v kapitole 917 08 – Transfery, odbor životního prostředí a 
zemědělství, specifický ukazatel „Zajištění zásobování pitnou vodou a 
odkanalizování v oblasti zatížené těžbou v dole Turów“ o částku 6.900.000,- Kč,

     b) navyšují výdaje v kapitole 932 08 – Fond ochrany vod, odbor životního prostředí a 
zemědělství zavedením nového specifického ukazatele „Rekonstrukce úpravny vody 
Bílý Potok – Frýdlantská vodárenská společnost“ v částce 6.900.000,- Kč,



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 5

2. a) snižuje dílčí ukazatel „Program vodohospodářských akcí“ v rámci kapitoly 932 08-
Fond ochrany vod, odbor životního prostředí a zemědělství, snížení rezervy 
kapitálových výdajů programu o částku 278.500,- Kč,

     b) snižuje dílčí ukazatel „Výstavba a obnova infrastruktury – spoluúčast kraje“ v rámci 
kapitoly 932 08 Fond ochrany vod, odbor životního prostředí a zemědělství, snížení 
rezervy kapitálových výdajů o částku 385.500 Kč,

     c) snižuje rezerva specifického ukazatele „Zajištění zásobování pitnou vodou a 
odkanalizování v oblasti zatížené těžbou v dole Turów“ v rámci kapitoly 932 08 
Fond ochrany vod, odbor životního prostředí a zemědělství o částku 7.436.000,- Kč,

     d) navyšuje specifický ukazatel „Rekonstrukce úpravny vody Bílý Potok – Frýdlantská 
vodárenská společnost“ v rámci kapitoly 932 08 Fond ochrany vod, odbor životního 
prostředí a zemědělství o částku 8.100.000,- na celkovou částku 15.000.000,- Kč,

r o z h o d u j e

o poskytnutí účelové investiční dotace z Fondu ochrany vod Libereckého kraje do celkové 
výše 30.000.000,00 Kč, z toho v roce 2017 do výše 15.000.000,- Kč a v roce 2018 do výše 
15.000.000,- Kč, Frýdlantské vodárenské společnosti, a.s. se sídlem Zahradní 768, 464 01 
Frýdlant, IČ 25496565 na projekt „Rekonstrukce úpravny vody Bílý Potok“, v případě, že 
bude na projekt vydáno rozhodnutí o poskytnutí dotace Ministerstvem životního prostředí,

s c h v a l u j e

1. závazek spolufinancování projektu Frýdlantské vodárenské společnosti, a.s. se sídlem 
Zahradní 768, 464 01 Frýdlant, IČ 25496565 „Rekonstrukce úpravny vody Bílý Potok“ 
Libereckým krajem formou poskytnutí účelové investiční dotace do výše 15.000.000,-
Kč z rozpočtu kraje v roce 2018 v případě, že na projekt bude vydáno rozhodnutí o 
poskytnutí dotace Ministerstvem životního prostředí,

2. Smlouvu o poskytnutí účelové dotace z Fondu ochrany vod Libereckého kraje č. 
OLP/550/2017 mezi Libereckým krajem a Frýdlantskou vodárenskou společností, a.s. se 
sídlem Zahradní 768, 464 01 Frýdlant, IČ 25496565 na projekt „Rekonstrukce úpravny 
vody Bílý Potok“

a  u k l á d á

1. Ing. Jitce Volfové, statutární náměstkyni hejtmana, řízení rezortu ekonomiky, správy 
majetku a informatiky, aktualizovat stávající rozpočet LK na rok 2017,

Termín: 28. 04. 2017

2. Mgr. René Havlíkovi, řediteli úřadu, předložit smlouvu o poskytnutí účelové dotace z 
rozpočtu Libereckého kraje – Fond ochrany vod Libereckého kraje k podpisu Martinu 
Půtovi, hejtmanovi kraje,

Termín: 30. 06. 2017

3. Jiřímu Löffelmannovi, členovi rady kraje, řízení resortu životního prostředí, zemědělství 
a rozvoje venkova uplatnit závazek spolufinancování projektu Frýdlantské vodárenské 
společnosti, a.s. se sídlem Zahradní 768, 464 01 Frýdlant, IČ 25496565 „Rekonstrukce 
úpravny vody Bílý Potok“ Libereckým krajem do výše 15.000.000,- Kč jako prioritu 
resortu životního prostředí, zemědělství a rozvoje venkova v rámci přípravy rozpočtu 
kraje na rok 2018, v kapitole 932 - Fond ochrany vod, a to v případě, že na projekt bude 
vydáno rozhodnutí o poskytnutí dotace Ministerstvem životního prostředí.

Termín: 31. 12. 2017



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 5

Důvodová zpráva

Navrhovaný materiál nezakládá nové požadavky na rozpočet resortu pro rok 2017 –
veškeré výdaje jsou kryty z finančních prostředků resortu.

Předmětem materiálu je projednání žádosti o poskytnutí účelové investiční dotace z Fondu 
ochrany vod Libereckého kraje do výše 30.000.000,- Kč, kterou dne 19.12.2016 podala a 
následně 20. 2. 2017 upřesnila Frýdlantská vodárenská společnost, a.s. (dále FVS, a.s.) na 
spolufinancování vlastního podílu ze způsobilých výdajů projektu „Rekonstrukce 
úpravny vody Bílý Potok“. Původní žádost z prosince byla podána prostřednictvím zástupců
všech akcionářů, tj. starostů všech 18-ti obcí Frýdlantska. Na tento projekt byla FVS, a.s., na 
základě podané žádosti o poskytnutí podpory z Operačního programu životního prostředí, 
prioritní osa 5.1 Zlepšování kvality vody a snižování rizika povodní (dále jen OPŽP), vydána 
v červnu 2016 Ministerstvem životního prostředí registrace akce. Celková výše nákladů na 
realizaci projektu činí 215.517.206,- Kč bez DPH, předpokládaná výše dotace z OPŽP činí
126.168.437,18 Kč bez DPH. FVS, a.s. je dle žádosti o dotaci a čestného prohlášení plátcem 
DPH a může uplatňovat DPH na vstupu, proto jsou částky uváděny bez DPH.

K tomu, aby žadatel mohl nyní uzavřít smlouvu o poskytnutí dotace se Státním fondem 
životního prostředí (SFŽP), musí mu doložit způsob financování vlastního podílu 
projektu, který je ve výši 89.348.768,83 Kč. V současné době k zajištění financování části 
vlastního podílu má žadatel zajištěn úvěr u České spořitelny, a.s. ve výši 74.594.000,- Kč, 
zbylé finanční prostředky ve výši 15.000.000,- Kč nyní pro rok 2017 požaduje od 
Libereckého kraje. Rozhodnutí o poskytnutí dotace z Libereckého kraje a úvěrová smlouva 
jsou podklady, které musí žadatel doložit nejpozději do konce března 2017 k tomu, aby MŽP 
vydalo rozhodnutí o poskytnutí dotace a mohla být uzavřena smlouva o poskytnutí dotace 
se SFŽP. Během dubna 2017 předpokládá příjemce vydání rozhodnutí Ministerstvem 
životního prostředí a v květnu 2017 bude zahájena realizace akce, která je vázána uzavřenou 
smlouvou o dílo. Předpokládané ukončení projektu je konec roku 2019 a následně bude 
předloženo závěrečného vyúčtování na SFŽP.

Finanční prostředky do výše 15.000.000,- Kč, které budou z rozpočtu Libereckého kraje 
poskytnuty v roce 2018, budou využity na mimořádnou splátku úvěru, na snížení úvěrového 
rámce, tak, aby se úvěrová angažovanost skokově neprojevila do navýšení ceny vodného a 
stočného. Uspořené finanční prostředky budou FVS a.s. využity v dalších aktivitách 
spojených s očekávanými dopady činnosti dolu Turów, na další související obnovu vodovodů
a kanalizací ve vlastnictví společnosti. 

Součástí předloženého materiálu je Smlouva o poskytnutí dotace z Fondu ochrany vod 
Libereckého kraje, ze které vyplývá postupné financování projektu ve třech etapách. Smlouva 
definuje konkrétní podmínky poskytnutí finanční podpory a její výši, má standardní podobu 
uzavíraných smluv Libereckým krajem při poskytování dotace z Fondu ochrany vod LK při 
spolufinancování s ministerskými či národními programy. 

Celá výše navrhované dotace není uvedena ve schváleném rozpočtovém výhledu kraje na 
období let 2016-2019 zastupitelstvem kraje s tím, že výše finančních prostředků na krytí
smluvního závazku k dané akci bude uplatňována resortem životního prostředí, zemědělství a 
rozvoje venkova při nejbližší aktualizaci rozpočtového výhledu kraje resp. při sestavování
rozpočtu kraje na příslušný rok 2018.

Z Fondu ochrany vodu Libereckého kraje je pro letošní rok 2017 možné poskytnout dotaci ve 
výši 15 mil. Kč:

 navýšení daňových příjmů ve výši 6.900.000,- Kč – přesun z kapitoly 917 08 
Transfery, odbor životního prostředí a zemědělství,



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 4 / 5

 rezerva „Výstavba a obnova infrastruktury – spoluúčast kraje“ ve výši 385.500,- Kč

 rezerva „Zajištění zásobování pitnou vodou a odkanalizování v oblasti zatížené
těžbou v dole Turów“ ve výši 7.436.000,- Kč,

 část rezervy „Program vodohospodářských akcí“ ve výši 278.500,- Kč (část uhrazené
platby za škody ze sanace ekologické havárie způsobené společností PURUM s.r.o. –
částka uhrazená touto společností ve výši 322.488,80 Kč byla Změnou rozpočtu –
rozpočtovým opatřením č. 54/17 přesunuta do rezervy kapitálových výdajů Programu 
vodohospodářských akcí Fondu ochrany vod Libereckého kraje). 

Financování projektu:

Částky jsou uvedeny bez DPH

Celkem na projekt 215.517.206,- Kč

Výše dotace z OPŽP 126.168.437,18 Kč

Vlastní podíl žadatele 89.348.768,83 Kč

Max. výše zajištěného úvěru 74.594.000,-

Celkem Dotace z Fondu ochrany vod LK 30.000.000,-

1. část dotace z FOV LK v roce 2017 15.000.000,-

2. část dotace z FOV LK v roce 2018 13.000.000,-

3. část dotace z FOV LK po ukončení akce 2.000.000,-

Položky vlastního podílu:

Nezpůsobilé výdaje (část stavby, rezerva, 
koordinátor BOZP, část publicity)

17 605 932,00 
Kč

Vlastní podíl ze způsobilých výdajů
71 742 836,83 

Kč

CELKEM VLASTNÍ PODÍL
89 348 768,83 

Kč

Rekonstrukce úpravny vody Bílý Potok

Projekt řeší rekonstrukci úpravny vody (ÚV) v Bílém Potoce, která je vyvolána zvyšujícími se 
nároky na jakost pitné vody, zhoršováním jakosti surové vody a potřebu rekonstrukce 
nevyhovujícího stavu technologického vybavení úpravny vody.
Hlavní zásobovaná oblast z úpravny vody Bílý Potok jsou obce: Bílý Potok, Raspenava, 
Dolní Řasnice, 4/5 Hejnic, 2/3 Lázní Libverda, 1/5 Nového Města pod Smrkem. Počet 
obyvatel tohoto území činí cca 7.210. Počet zásobovaných obyvatel z této oblasti činí 6632. 
ÚV Bílý Potok je také významným záložním zdrojem (používaným větší část v průběhu roku) 
pro tuto oblast: 1/5 Hejnic, 1/3 Lázní Libverda, 4/5 Nového Města pod Smrkem. Počet 
obyvatel v tomto území činí 3.865. Počet zásobovaných obyvatel činí 3.614. Celkový počet 
zásobovaných obyvatel činí 10.246.
Předmětem projektu je rekonstrukce celé technologické linky ÚV, stavební rekonstrukce 
dotčených objektů, úpravy na odběrných objektech Smědá a Hájený Potok. Rekonstrukcí
úpravny vody dojde ke zvýšení výkonu ze stávajících 25 l/s na kapacitu 35  l/s, k realizaci 
úpravy zdrojové surové vody a k výstavbě vodojemů o objemu 2x1500 m3 a 500 m3. Projekt 
je v souladu s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje. 

V důsledku rozšíření těžby povrchového dolu Turów může dojít k výpadku zdrojů pitné vody 
v obcích, které jsou v těsné blízkosti ložiska Turów – Dětřichov, Kunratice, Heřmanice, 
Višňová a Černousy. V roce 2015 byla zpracována Studie zabývající se dopady plánovaného 
rozšíření těžby ložiska Turów na zásobování pitnou vodou a likvidaci odpadních vod ve 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 5 / 5

Frýdlantském výběžku. Ve studii jsou popsány dva možné zatěžovací stavy v závislosti na 
míře dopadu důlní činnosti. V závislosti na rostoucím dopadu těžby v daném území se 
rekonstrukce ÚV v Bílém Potoce stává klíčovým opatřením. V návrhu opatření pro 
první zatěžovací stav se využívá jako doplňující zdroj pitné vody pro město Frýdlant, 
v případě návrhu opatření pro druhý zatěžovací stav se ÚV Bílý Potok stává stěžejní pro 
celý region.
Vzhledem k nárokům na množství potřeby vody dochází i při minimálním omezení zdrojů
vody pro úpravnu vody ÚV Frýdlant k nezbytnosti dopravy vody do Frýdlantu a postižených 
obcí v blízkosti dolu z ÚV Bílý Potok. Proto je z investičního hlediska v zatěžovacím stavu II. 
výhodnější nerekonstruovat ÚV Frýdlant a použít tyto prostředky na zvýšení výkonu ÚV Bílý
Potok a výstavbu přivaděče pro dopravu surové vody z některé vodní nádrže (Josefův Důl 
nebo Souš). Hlavní roli v zásobení regionu bude plnit pouze ÚV Bílý Potok s tím, že ÚV 
Frýdlant bude vyřazena z provozu. V tomto případě bude nezbytná nejen rekonstrukce ÚV v 
Bílém Potoce, ale i výrazné navýšení jejího výkonu:
� stávající stav cca 25 l/s
� maximální výkon dle PD (Rekonstrukce úpravny vody Bílý Potok, tendrová

dokumentace pro výběr zhotovitele, Hydroprojekt CZ a.s., prosinec 2011) je 35 l/s
� požadovaný výkon v případě odstávky ÚV Frýdlant je 70 l/s (zatěžovací stav II.)

Poskytnutí dotace FVS, a.s. na výše zmíněný projekt nezakládá veřejnou podporu. Společnost 
je vlastněna 18 obcemi Frýdlantského výběžku. Společnost operuje na uzavřeném 
regionálním trhu, neprovádí ekonomickou činnost v jiných oborech na trhu. 

V příloze č. 2 je předkládána konkrétní Smlouva o poskytnutí účelové dotace z Fondu 
ochrany vod Libereckého kraje s FVS, a.s. Ze Statutu Fondu ochrany vod LK Čl. 6, odst. 11 
vyplývá, že zastupitelstvo kraje si vyhrazuje po předchozím projednání radou kraje právo 
schvalovat vyhlášení programů, rozhodovat o poskytování a neposkytování dotací z fondu a 
schvalovat veřejnoprávní smlouvy mezi krajem a příjemcem dotace.

Uvedených 30.000.000,- Kč bude Liberecký kraj při dalších jednáních s Ministerstvem 
životního prostředí uplatňovat při řešení kompenzací za negativní vliv rozšíření dolu Turów.
Doposud Liberecký kraj na zmírnění negativních dopadů rozšíření dolu Turów vynaložil 
2.564.000,- Kč (dotace na pořízení dokumentací k územním rozhodnutím na zajištění
zásobování pitnou vodou pro města Hrádek nad Nisou, Chrastava a Frýdlant).

Přílohy:
1. Vliv úprav na celkovou bilanci rozpočtu kraje 2017 a Změna rozpočtu – rozpočtové

opatření č. 63/17 – rozpis výdajů kapitoly 932 08 – Fond ochrany vod LK a rozpis výdajů
kapitoly 917 08 Transfery

2. Smlouva o poskytnutí účelové dotace z Fondu ochrany vod Libereckého kraje č. 
OLP/550/2017 

3. Žádost FVS a.s. respektive jejích akcionářů ze dne 19.12.2016
4. Žádost FVS a.s. ze dne 20.2.2017
5. Košilka ZK


